
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

2. ESTA Portaria entrará em vigor a contar de 03 de março de 2023 e terá 
prazo de 30 (trinta), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 908798
Portaria N.º 037/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/150034, de 
interesse da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA;
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Presidente da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
tes – CIPA, Sra. MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, a 
importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após 
o recebimento, conforme abaixo: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº 

AÇÃO
NATUREZA 

DE DESPESAS
VALOR 

(R$ 1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 01.501.0000.61
285043 339030-96 1.000,00
285043 339039-96 800,00

2.2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no prazo 
de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 908800
Portaria N.º 038/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/191017, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1.CONCEDER à Assistente Social, SALIME JORGE LEITE, Matrícula nº 
3189937/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07/2023 
a 01/08/2023, referente ao período aquisitivo 01/08/2015 a 07/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 908801

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 002/2022- AGTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
002/2022- AGTRAN/PA, firmado entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, o qual tem por 
objeto os Serviços Continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
de vigilância Patrimonial armada 24 horas, compreendendo o fornecimento 
de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas e equipamen-
tos de proteção individuais necessários à sua execução, passando a ser a 
seguinte:
UG: 450201
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 339037 (serviço terceirizado)
Fonte de recurso: 01500000001 - Detalhamento: 006361
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 908849

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 002/2021- AGTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
002/2021- AGTRAN/PA, firmado entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, o qual tem por 
objeto os Serviços de publicação de atos administrativos no Diário Oficial 
do Estado do Pará e outros atos cuja publicidade decorra de exigência le-
gal, passando a ser a seguinte:
UG: 450201
Projeto/Atividade: 45201.26.131.1508.8233 - EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS
 Plano Interno: 4120008233C
 Elemento de Despesa: 33913963
Fonte de recurso: 01500000001
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 908845
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 003/2021- AGTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
003/2021- AGTRAN/PA, firmado entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO e FERNANDO MANUEL MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, o qual 
tem por objeto locação de imóvel para abrigar as instalações da AGTRAN/
PA, passando a ser a seguinte:
UG: 450201
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
 Plano Interno: 4120008338C
 Elemento de Despesa: 33903615
Fonte de recurso: 01500000001
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 908846
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 008/2021- AGTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
008/2021- AGTRAN/PA, firmado entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO E A EMPRESA REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS, o 
qual tem por objeto a prestação de serviços de OUTSOURCING (terceiriza-
ção) de 02 (duas) impressoras multifuncionais, incluso assistência técnica, 
manutenção corretiva e preventiva e todos os tipos de suprimentos (exceto 
papel), passando a ser a seguinte:
UG: 450201
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de recurso: 01500000001
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 908847
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022
PROCESSO Nº 2020/939489
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 08/02/2023
VIGÊNCIA: 09/02/2023 a 08/02/2024
OBJETO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.


